平 塚 信 用 金 庫
令和 2年 9月 28 日

各位

「しんきん圏央道アライアンス」

「１都４県のしんきんがつなぐ『圏央道の宝物』セミナー＆グランプリ 」の開催について

平塚信用金庫（本店：神奈川県平塚市、理事長：石崎 明）を含む圏央道沿線の 5 つの信用金庫に

よる連携協定「しんきん圏央道アライアンス」は、圏央道沿線地域の生産者・製造事業者同士のコラボ

レーションによる新たな商品開発や広域での発信を応援するため、「１都４県のしんきんがつなぐ

『圏央道の宝物』セミナー＆グランプリ」を開催します。

この取組みは、日本財団「わがまち基金」を活用した地域創生支援スキーム「信用金庫の広域連携に

よる圏央道沿線地域の『地域資源』『地域産品』の発掘・発信プロジェクト」の一環として実施し、

“地方の原石”を“全国・世界レベルのヒット商品”に育てる「にっぽんの宝物プロジェクト」と共催

するものです。詳細は下記のとおりです。

記

１．概要

圏央道沿線地域の生産者・製造事業者等が集い、業界を超えた対話型セミナーを通じて、自社商品の

ブラッシュアップや、参加者同士のコラボレーションによる新商品開発に取組みます。セミナーを通じ

て開発した商品をプレゼンテーション型グランプリにて発表し、「圏央道の宝物」として表彰する取組

みです。

実施セミナーは、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、講師が登壇するリアル会場と、

他４つの会場をオンラインでつなげて同時中継する「ハイブリット型」セミナーを開催する、コロナ

時代における新しい試みです。

２．スケジュール

 ＜セミナー＞

 第１回 「売れる商品を作る技術」

2020 年 10 月 6日 (火) 講師登壇会場：埼玉縣信用金庫

 第２回 「コラボの技術」

2020 年 10 月 22 日(木) 講師登壇会場：千葉信用金庫

 第３回 「伝える技術」

2020 年 11 月 10 日(火) 講師登壇会場：平塚信用金庫

＜地方大会＞「圏央道の宝物グランプリ」

2020 年 12 月 3日 (木) 信金中央金庫 京橋別館（予定）

※セミナーは、各信用金庫の会場で行います。１会場は、講師が登壇し、その他４会場はその様子を

オンラインでつなげて同時中継で開催します。

※新型コロナウイルス感染拡大の影響を鑑み、実施方法等を変更する場合があります。

 2

３．「にっぽんの宝物プロジェクト」について

各地域の生産物、商品、技術を自治体や商工会等と協力しながら、1 次 2 次 3 次産業の「コラボレー

ション」、事業者の「アクティブラーニング体験」をキーワードに、国内外に紹介・販売支援を行う

プロジェクトです。株式会社アクティブラーニング（本社：東京都港区、代表取締役社長：羽根 拓也 氏）、

にっぽんの宝物 JAPAN 事務局が各地域の自治体等と連携しながら全国規模で実施しています。

４．「しんきん圏央道アライアンス実施プロジェクト」について

しんきん圏央道アライアンスは、圏央道沿線に本・支店を置く５つの信用金庫が、地域貢献・地域創

生を通じて地域経済の発展につなげることを目的とした協定です。

本プロジェクトは、日本財団「わがまち基金」からの助成を受け、圏央道沿線地域の活性化、にぎわ

いの創出を目指し、「地域資源」と「地域産品」の地域ブランド化、魅力発信に取組んでいます。

（協定締結金融機関）

水戸信用金庫（茨城県水戸市）、埼玉縣信用金庫（埼玉県熊谷市）、千葉信用金庫（千葉県千葉市）、

平塚信用金庫（神奈川県平塚市）、多摩信用金庫（東京都立川市）

本件のお問い合わせ先：営業統括部 経営サポートセンター 尾崎（ＴＥＬ0463-24-3031）

〒254-0043  平塚市紅谷町 11-19 E-mail：sb1286100@hiratsuka-shinkin.jp

mailto:sb1286100@hiratsuka-shinkin.jp